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Nr 48.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen, angående 
lifränta åt förre fortifikationsarbetaren Carl Oskar 
Nordström; gifven Stockholms slott den 9 februari 1912.

Med åberopande af bilagda utdrag af statsrådsprotokollet öfver 
sjöförsvarsärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t föreslå Riksdagen 

att å allmänna indragningsstaten anvisa en årlig lifränta åt förre 
fortifikationsarbetaren Carl Oskär Nordström till belopp af etthundra- 
femtio kronor, att utgå från och med år 1912.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas Riksdagens 
vederbörande utskott; och Kungl. Maj:t förblifver Riksdagen med all 
kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.
Jacob Larsson.
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Ang. lifränta 
till förre 

fortinkations- 
arbetaren Carl 
Oskar Nord

ström.

Utdrag af protokollet öfver sjöförsvar särenden, hål
let inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms 
slott den 9 februari 1912.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern Staaff,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena grefve Ehrensvård, 
Statsråden: Petersson,

Schotte,
Berg,
friherre Adelswård,
Petrén,
Stenström,
Larsson,
Sandström.

Departementschefen, statsrådet Larsson anförde vidare:
»Hos marin förvaltni ngen har fortifikationsbefälhafvaren å Karls

krona fästning genom särskilda skrifvelser den 14 september och den 
17 november 1911 gjort framställning om beredande af årligt under
stöd och af sjukhjälp åt genom olyckshändelse skadade förre fortifika- 
tionsarbetaren Carl Oskar Nordström samt därvid åberopat vidfogade 
prästbevis, två läkarbetyg och medellöshetsintyg för Nordström.

Marinförvaltningen har med underdånig skrifvelse den 29 decem
ber 1911 öfverlämnat samtliga till ärendet hörande handlingar; och 
framgår af dessa hufvudsakligen följande.

Under åren 1900—1904 var Nordström anställd vid befästnings
arbetena å Aspö inom Karlskrona fästning. Då han i juli månad år



3

1900 var jämte andra arbetare sysselsatt med borrning för bergspräng
ning, råkade vid ett slag å borren en stålflisa därifrån träffa Nord
ström i vänstra ögat. För denna skada vårdades han å flottans sjuk
hus i Karlskrona under tiden den 8—18 juli 1900 samt därefter i hem
met, hvarpå han åter inträdde i arbete. År 1904 afskedades han från 
befästningsarbetena, hvarefter han arbetat såsom gatstenshuggare. Se
dan nämnda skada inträffade, har Nordström icke veterligen varit ut
satt för olycksfall, därvid ögonen skadats.

Under de senare åren hafva Nordströms ögon försämrats. Vid 
den 17 juli 1911 verkställd läkarundersökning befanns vänstra ögat 
fullständigt och obotligt blindt samt starkt rodnadt och inflammeradt 
till följd af pågående förrostning af en för längre tid sedan inträngd 
järnflisa samt högra ögats synskärpa på grund af en från det andra 
ögat härledd inflammation nedsatt till 0,3 af normal syn.

Den 23 juli 1911 borttogs vänstra ögat, hvarefter synskärpan å 
det högra stigit till 0,5 och inflammationen upphört. Högra ögat var 
emellertid icke därmed fullständigt läkt, utan kräfde vård å ögonklinik 
(Lund) för eventuell operation. Sådan vård har Nordström äfven för
skaffat sig.

Fortifikationsbefälhafvaren föreslår, dels att Nordström måtte till
delas sjukhjälp för 1911 års sommar med 60 kronor, eller en krona 
om dagen för den tid till och med 14 september 1911, hvarunder han 
varit till arbete fullständigt oförmögen, äfvensom ersättning med 63 
kronor för enligt uppgift häfda omkostnader för resa till och från 
Lund samt under vistelsen därstädes för vård af högra ögat, dels att 
lian måtte för framtiden på grund af invaliditet erhålla en lifränta, 
hvilken med hänsyn till de synnerligen ömmande förhållanden, hvari 
Nordström, som hade att försörja hustru och 7 barn i en ålder under 
15 år, befunne sig, ej borde sättas lägre än till 210 kronor om året.

Nordström är född den 26 februari 1875.
På marinförvaltningens begäran har riksförsäkringsanstalten med

delat utlåtande i ärendet af innehåll, att riksförsäkringsanstalten funne det 
arbete, hvari Nordström vid olyckstillfället var stadd, hafva varit sådant, 
som afses i lagen angående ersättning för skada till följd af olycksfall 
i arbete den 5 juli 1901, samt att den Nordström genom olycksfallet 
tillskyndade kroppsskadan borde anses hafva åstadkommit en nedsätt
ning i arbetsförmågan motsvarande femtio procent af normal arbets
förmåga.

Beträffande frågan om sjukhjälp till Nordström meddelade riksför- 
sakringsanstalten, att, om man bortsåge från bestämmelserna rörande
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preskription af ersättningsanspråk i § 13 af nämnda lag, skalle Nord
ström, i händelse lagen i detta fall vore tillämplig, i ifrigt varit be
rättigad till sjukhjälp, hvarför det syntes skäligt, att sjukhjälp tiller
kändes honom från och med den dag under ar 1911, då han till följd 
af skadan blef urståndsatt förrätta sitt vanliga eller annat verkligt 
arbete, intill dess han blifvit från sådan nedsättning af arbetsförmågan 
återställd.

I sin ofvan berörda skrifvelse yttrar marinförvaltningen:
»Visserligen har lagen angående ersättning för skada till följd af 

olycksfall i arbete den 5 juli 1901 trädt i kraft först den 1 januari 
1903. Men i ett med nu förevarande likartadt fall bär Kungl. Maj:t 
genom nådigt beslut den 30 mars 1906, med afseende å hvad i ären
det förekommit, funnit godt att i enlighet med statskontorets gjorda 
hemställan, bland annat, förklara förre fortifikationsarbetaren Axel Elis 
Lindberg, hvilken blifvit skadad under arbete vid kustartilleriets kasern
byggnader vid Vaxholms och Oscar-Fredriksborgs fästning, berättigad 
att från och med år 1906 uppbära lifränta med 225 kronor, att af 
statskontoret under förskottstitel till vederbörande utanordnas och se
dermera hos Kungl. Maj:t till ersättande anmälas.

På gruud af det anförda får marinförvaltningen i underdånighet 
hemställa, det täcktes med afseende å hvad i detta ärende förekommit 
Kungl. Maj:t såväl förklara Nordström berättigad att från och med år 
1912 uppbära lifränta med etthundrafemtio kronor om året, att af stats
kontoret under förskottstitel till vederbörande utanordnas och seder
mera hos Kungl. Majt till ersättande anmälas, som äfven tillägga Nord
ström sjukhjälp dels med sextio kronor för den tid af 60 dagar till 
och med den 14 september 1911, hvarunder han, enligt hvad fortifi- 
kationsbefälhafvaren vitsordat, varit till arbete fullständigt oförmögen, 
dels för den tid från nyssnämnda dag intill den 4 sistlidne november 
eller 50 dagar, hvarunder han för vård å ögonklinik i Lund varit ur
ståndsatt att förrätta sitt vanliga arbete, med femtio kronor, eller med 
tillhopa etthundratio kronor, att bestridas af femte hufvudtitelns anslag 
till extra utgifter.

För den händelse lifränta icke skulle anses kunna Nordstrom be
redas på nu föreslaget sätt, får marinförvaltningen hemställa, att Kungl. 
Maj:t ville i nådig proposition till Riksdagen föreslå, att ett understöd 
af 150 kronor om året måtte Nordström beviljas från allmänna indrag- 
ningsstaten.»

Statskontoret har i infordradt underdånigt utlåtande den 24 januari 
1912 anfört följande.
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Äfven statskontoret ansåge goda skäl föreligga för beredande af 
ersättning åt Nordström för följderna af det olycksfall, som i juli 1900 
drabbade honom under arbete å fästningsbyggnad vid Karlskrona.

Det förslagsanslag, som numera funnes i riksstaten uppfördt till 
bestridande af statsverket på grund af lagen angående olycksfall i ar
bete åliggande utgifter för lifränta m. in., torde icke kunna anlitas i 
detta fall, å hvilket nämnda lag icke vore direkt tillämplig. Vid så
dant förhållande och då det icke syntes vara något att erinra mot den 
af marinförvaltningen föreslagna sjukhjälpen vare sig i fråga om be
loppet, 110 kronor, eller det anslag, som kunde komma att därtill an
litas, finge statskontoret tillstyrka bifall till marinförvaltningens fram
ställning i denna del äfvensom hemställa om aflåtande af nådig propo
sition till Riksdagen om anvisande å allmänna indragningsstaten af en 
årlig lifränta åt Nordström till det af marinförvaltningen angifna be
loppet, 150 kronor, att utgå från och med år 1912.

På grund af hvad sålunda i ärendet förekommit får jag i under
dånighet hemställa, det täcktes Eders Kungl. Maj:t ej mindre, på sätt 
marinförvaltningen hemställt, tillägga Nordström sjuklijälp med tillhopa 
etthundratio kronor, att bestridas af femte hufvudtitelns anslag till extra 
utgifter, än äfven i nådig proposition föreslå Riksdagen att å all
männa indragningsstaten anvisa en årlig lifränta åt Nordström till be
lopp af etthundrafemtio kronor, att utgå från och med år 1912.»

Till hvad departementschefen sålunda hemställt täck
tes Hans Maj:t Konungen, på tillstyrkan af statsrådets 
öfriga ledamöter, lämna nådigt bifall; och skulle proposi
tion till Riksdagen aflåtas af den lydelse, en vid detta 
protokoll fogad bilaga utvisar.
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Ur protokollet 

Älfr. Stuart.

Departements
chefen.


